

STRAŻNICA POLSKA

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Numer pojedynczy kosztuje 12 centów.

PRZEDPŁATA

na „Sztandar polski“ i „Strażnicę polską“ kosztuje kwartalnie:
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł. 50 ct.
na prowincji 1 „ 75 „
za granicą 2 „ — „
Inseraty od wiersza (petit.) 5 ct.

REDAKCJA ulica Zielona Nr. 46.
ADMINISTRACJA Rynek liczbą 9.
EKSPEDYCJA główna Rynek, 1. 9
i w Trafice (Hotel Żorża), róg placu
Maryackiego i ulicy Krętej.
W Krakowie: w Trafice F. A. Grigara
Rynek, 1. 39.

Oszezerca Polski reprezentantem w delegacji polskiej.

W dniu 8. listopada mają obywatele i wyborcy miasta Krakowa przystąpić do urny wyborczej, ażeby wybrać posła do Rady państwa, więc reprezentanta miasta Krakowa i kraju. Podwójny ten charakter, jak go pojmują szanowni Krakowianie, nie my i kraj, wkłada na nich cięższy obowiązek. Kiedy już bowiem widzą w przedstawicielu Krakowa specjalne jakieś interesa tego miasta spychając na drugi plan obowiązek obywatela całego kraju, to powinni pamiętać o tradycji grodu Jagiellońskiego i powierzać interesa miasta i kraju ręką obywatela znanego, jeżeli nie ze zdolności, to z patriotyzmu. Zapominając o tem, zapomną o własnej godności, sponiewierają tradycje i wystawiają sobie świadectwo niedołęstwa, a nawet gorzej, bo dowiodą iż są narzędziem w rękę jednej frakcji, plwającej na „parlamentaryzm polski“ a gardzącej i pomiatającej mieszczaństwem polskim.

Frakcja, która mówi, że nie wari są cześci młodego pokolenia ojcowie leżący w grobach, bo się mylili miłując bardzo i ślepo swoją ojczyznę; frakcja, która dodaje, iż na cześć tę zasługuje tylko kat odwieczny, pomiot suzdalski — frakcja ta, znana pod nazwą generalną „Stańczyki“ nie mogła szanownym obywatelem Krakowa zalecić innego człowieka do wyboru, tylko takiego, który jest znany z egoizmu, który pierwszy nazwał krwawą pracę narodową „zbrodnią!“, który tej pracy urągał, który po całej Europie obwodzi swoją próżność, który wszędzie i zawsze gotów prześcignąć interes Polski za świecą blazkę, który w żywocie narodu polskiego i pomiędzy jej apostołami za granicą odgrywał i odgrywa rolę Judasza — a człowiekiem tym jest p. Juliusz Klaczko, udający Polaka, ażeby „głupia“, jak sam mówi, Polskę, lepiej wyprowadzić w pole, więcej na niej zarobić.

Takiego to kandydata szanownym obywatelom miasta Krakowa poleca gorąco komitet przedwyborczy, bardzo gorący i bardzo czynny, bo jeszcze w piątek 4go listopada odbył trzecie posiedzenie. Komitet ten składa się przeważnie z kreatorów frakcji, która swój kastowy interes postanowiła obrabiać kosztem kraju i nie troszczy się nawet o to, co się z krajem lub przyszłością stanie. Kandydat tej frakcji jest wcieleniem jej najgłębszych przekonań. Zalecać go będzie jako umysł niezwykle uzdolniony, jako talent pierwszorzędnny. Ale i umysł i talent to kosmopolityczny; nie wysoki, bo pracujący egoistycznie tylko dla siebie i nie wielki, bo kto chce zadowolić całą Europę, nie zrobi nic dobrego dla jednego kraju; nie polityczny, bo polityk przywiązany być musi do jednej narodowości, inaczej zdradzi wszystkie, licytując sam siebie i wołając: „Kto da więcej za mnie!“

Gdyby szło o wielkie interesa handlowe, tylko handlowe pomiędzy dwoma kontynentami świata, i gdyby trzeba wymownego, a raczej silnego w stylu rzeczownika, i gdyby z jednej i z drugiej strony sypano hojnie złotem, tak hojnie, żeby z masy złota można odlać dziesięciu panów Klaczków, to p. Klaczko mógłby zrobić znakomity interes, mógłby się sprządać, ale sprzedawany przez Stańczyków grodowi podwawelskiemu jest nie na miejscu. Stańczyki chcą mieć elastycznego oszezerca Polski, znanego z tej enoty, a sławny w Europie p. Klaczko chce jednym tytułem więcej zapelnąć swoją niezgłębną próżność. I to dobre na razie, gdy nie ma zaraz gotówki, bo to się w rękę zręcznego komedyanta da zamienić z czasem

na gotówkę. Czego nie można zdobyć jednym zamachem i jednym krokiem, zdobywa się stopniami.

Nie można i nie wolno nie widzieć obywatelom kraju pobudek, które skłoniły frakcję Stańczyków do przedstawienia p. Klaczki na kandydata do Rady państwa; nie należy także zamykać oczu na pobudki samego kandydata, który „da się ubłagać i raczej zrobić ten wielki zaszczyt Polsce i miastu Krakowowi, że przyjmie mandat“. Głośno mówi on będzie o honorze, który go spotyka, ale w duchu co innego pomyśli, to właśnie, cośmy wypowiedzieli, bo dla ludzi, jak p. Klaczko cała Europa jest areną działania i tam życzymy mu sukcesów, tembardziej, że tam nie potrzeba wytrwałości, niezłomnych przekonań, patriotyzmu specjalnie polskiego, tylko zręczności, trochę talentu, dużo blagi i tego, co ojcowie nasi nazywali bezczelnością a co się w świecie nowoczesnym nazywa praktycznym zmysłem.

Z tych tedy względów nie tylko szanowni obywatele miasta Krakowa mają prawo zabrać głos, ale ma je i kraj cały, ażeby niedopuszczyć do tego, by w delegacji polskiej zasiadał kosmopolita, którego los Polski i kraju tyle obchodzi, o ile może z jej poetów genialnych zrobić wątek do rozprawy i spieniężyć ją jak najkorzystniej.

Deputowany Krakowa, który ma zasiąść w delegacji polskiej w Wiedniu musi czuć zarówno z jego obywatelami, musi znać potrzeby kraju, musi chcieć zasłużyć się krajowi, ale nie kosztem jego interesów robić komuś przysługi a sobie reklamę. Reprezentant bowiem Krakowa musi mieć na oku nie drobne interesa jednej frakcji, ale dobro całego narodu. Choćby zatem mniej zdolności, mniej talentu, mniej tych wszystkich posiadanych zalet, które błyszcza ale nie grzeją, byle miał prawość patrioty, poczucie obowiązków, znajomość potrzeb kraju i miasta, potrafił lepiej i godniej odpowiedzieć zaufaniu obywateli, niż kandydat ze sławą europejską a z pogardą i cynizmem w sercu dla tych którzyby go wybrali.

Powinni także i o tem pamiętać obywatele Krakowa, że nikt im, ani krajowi nie robi zaszczytu, choćby wielkość jego przerastała wieżę maryacką, ale oni podnoszą go do zaszczytu dając godnością reprezentanta jednego z miast w Polsce, którego świetne tradycje wypiały kilkadziesiąt pokoleń na chwałę narodoi i miastu. Chwała zaś ta poczynała się zawsze od czynów, podyktowanych wielką miłością kraju, Polski i jej przeszłości. To pewna bowiem, że w sprawach publicznych każdy czyn płynący z pobudek czystej miłości narodu, choćby był błędem, świecić będzie jeszcze i w chwili klęski chwałą, jak świeci każda idea; gdy natomiast czyny dyplomatów narodu ujarzmionego, czyny obliczone na ustępstwa i ślepa grę z potęgami niewiadomymi, pozostawiają po sobie tylko smutne wspomnienia, a często sciągane są długo przekleństwem narodu.

Organ „rządu moralnego“ opartego na szlachetnej denuncyacji, czyli *Czas* podnosi kandydaturę p. Klaczki jako mającą „doniosłość wyjątkową, jako polskiej znakomitości europejskiej“.

Otóż znakomitość ta wyjątkowa położyła w istocie zasługi wyjątkowe, ale nie dla Polski, tylko dla spekulantów politycznych, których pierwszym zadaniem „denuncyować“ patriotów polskich i ich zabiegi dla narodu i jego samodzielnności. Polską zaś jest o tyle, o ile nieszczęśliwe dzieje narodu posłużyły za kanwę do rozsznienia rozpraw i zyskania za nich gotówki. Ale cóż naród obchodzić mogą te zyski i ta sława zdobyta

na poniewieraniu jego przekonań, na ośmieszaniu jego tradycji, dla tego, że one niezgodne z interesem zaborców, że w obec sił fizycznych druzgocących wszelkie świętości, powstają nieustraszone i podnoszą wieczny protest na dowód, że rzeczywistość, święte, odwieczne prawo jest nieśmiertelne choćby chwilowo zdeptane. Te to prawa i mianowicie przypomnienie ich, nazwał zalecany przez „Czas“ kandydat zbrodnią, i ten sam człowiek polecany jest dziś obywatelom krakowskim jako godny ich zaufania, jako reprezentant narodowości polskiej.

Z większym zuchwalstwem i lekceważeniem rozumu, woli, przekonań i uczuć narodowych obywateli krakowskich, nikt się dotychczas nie ośmielił wystąpić oprócz „Czasu“, który sobie dworuje i natrząsa się z mieszczan krakowskich i uważa ich za dogodne narzędzie dla frakcji rządu moralnego. Czyliż tak trudno wybrać jednego obywatela znanego z prawości, choć nieznanego z komedij na arenie europejskiej, znanego z patriotyzmu, choć nieznanego z szambelansowania każdej sile materyalnej; znanego z dobrej woli, choć nieznanego z prac literackich i reklam gazeciarskich — czyliż tak trudno słowem być samymi sobą choćby mniej sławnymi, niż wybierać oszezerca narodu polskiego na jego reprezentanta?

Powinni się nad tem dobrze zastanowić obywatele krakowscy najprzód, a kraj potem — i spytać nakoniec, do czego doprowadzi ta frymarka dobrem moralnem narodu, do czego doprowadzi to wieczne kłamstwo w imię interesów sobkowskich osłanianych wielką sławą narodu — do czego w końcu doprowadzi to pobłażanie czynów i zabiegów nieuczciwych, podszywających się pod umiarkowanie, rozum stanu i reklamę we wszystkich instytucjach, dziennikach, stowarzyszeniach, na katedrach uniwersyteckich i na ambonie!?

Nie widzi chyba kto nie chce, że gdyby wszystkie wyżej wymienione czynniki używano za dźwignię istotnie tylko interesów narodowych, to sprawa polska inaczejby dzisiaj wyglądała. Ale czynniki te służą tylko frakcyom, chcącym grosza i tytułów a służą faktycznie od dość dawna. Zdobywają one swoim wybranym stanowiska, miliony i wpływy, ale dla Polski i przyszłości kraju nie nie zdobędą, bo o tych nie ma wzmianki. Frakcja arendująca dziennikarstwo, katedry, ambony i stowarzyszenia opłaca swoich agentów po to, żeby jej służyli, ale nie krajowi.

Dla tego obywatele krakowscy w ostatniej jeszcze chwili nie zapominajcie o obowiązku ludzi myślących, i nie zostawcie marionetkami w rękę sprzedających agentów.

Jak wygląda ofiarność w Galicyi.

Rok dobiega jak we Lwowie, Krakowie i Poznaniu, obchodzona wielką uroczystością narodową, bo 50-letni jubileusz walki o oswoobodzenie i niepodległość Polski. Pamięć nocy listopadowej nie tylko w tych trzech dzielnicach obchodzona, lecz na całym obszarze ziem polskich i w ogóle wszędzie tam, gdzie polskie serca biją. Obchody jubileuszowe we Lwowie, Krakowie i Poznaniu, przedstawiały chwilę wiele rzewną, gdy na dane hasło jakby na trąbkę bojową zgromadziła się reszta żyjących jeszcze pomników sławy oręża polskiego, rycerzy z pod Grochowa, Dębego, Ostrołęki, Stoczka, Igań i z tych wszystkich miejsc, których ziemia przesiąkała polską bohaterską krwią w walce z carem północy.

w roku bieżącym p. Barski młodzieniec inteligentny nadzwyczaj sympatyczny i obdarzony z natury wybornym materiałem głosu do śpiewu. Kilka występów rokowały mu większą przyszłość. Gdy jednak nie mógł się przezwyciężyć do pewnych warunków, jakich od niego wymagała reżyseria zmuszony był opuścić scenę lwowską. Pojechał w tych dniach do Warszawy. Panu B. życzymy serdecznie lepszego powodzenia w obranym zawodzie.

N a d e s ł a n e.

Uczeń farmacji w drugim roku poszukuje umieszczenia.

Bliższej wiadomości udzieli administracja „Strażnicy polskiej“ Rynek 1. 9.

Poszukuje się

majątku we wschodniej Galicyi

do nabycia, a jest na sprzedaż

majątek w centrum Podola, wydzierżawiony na 6%.

Józef Zawadzki ulica Zielona 1. 4.

Magazyn Towarów Bławatnych

BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następców

otrzymał już materje na sezon zimowy i poleca takowe po najumiarkowańszych cenach.

Próby na żądanie franco.

LAMPY i wszelkie przybory do lamp

SZKIEŁKA do LAMP (Cylindry)

1 sztuka 4 centy

2-0

zaś lepsze zaopatrzone znakiem 1 sztuka 10 ct. i 12 ct.

KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi

PORCELANY, SZKŁA i Towarów mieszanych

założony we LWOWIE w r. 1845

ulica Trybunalska 1. 6.

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie ulica Hetmańska 1. 12

poleca

obok istniejącego już od lat 29cin

domu komisowego, spedycyjnego i asekuracyjnego także nowo urządzone

KANTOR WYMIANY

który kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

Wymiana kuponów, uzyskanie nowych arkuszy kuponowych, ewidencja ciągnień wszystkich losów itd.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się po kursie dziennym bez doliczenia prowizyi.

22-0

Dyplom honorowy na Wystawie krajowej.

Spółka Stolarzy Lwowskich

przy placu Bernardyńskim liczba 15 we Lwowie

poleca swój obficie zaopatrzone

SKŁAD MEBLI

oraz wielki wybór luster, materyj na meble, dywanów, sukna na podłogę, karniszów i kutasów do okien, jakoteż mebli giętych i żelaznych.

Wnej Pani Szymanowskiej

BULION SPASOWSKI

znany z wybornego smaku

premiowany na wystawach

jest do nabycia tylko w handlu

J. STACHIEWICZA

we Lwowie, plac Maryacki, naprzeciw hotelu Georga.

W największym wyborze i najtańsze

Wieńce grobowe

z **KWIATÓW** sztucznie zaszuszanych od 25 ct. do 8 złr.

z kwiatów materyalnych francuz. od 2 zł. do 15 zł.

wieńce paciorkowe od 3 złr. do 40 złr.

poleca handel kwiatów

Pierwsza galicyjska spółka

WYROBU KORKÓW

we Lwowie,

zaopatrzwszy składy swoje w zapas przeszło **dziesięciu milionów** korków własnego wyrobu wszelkich gatunków i numerów — poleca wyrób ten swój, który wyrobom zagranicznym nietylko wyrównywa, lecz je w dobroci jeszcze przewyższa, tak dla pp. aptekarzy, kupeów, piwowarów, zarządu zdrojowisk i t. d., zareczając za spieszność i dokładną wysyłkę. — Sprzedaje także **drzewo korkowe** każdej grubości i objętości, jakoteż i odpadki dla fabrykacji octu. — Cenniki i karty wzorowe na żądanie franko, bezpłatnie.

Fabryka i kantor spółki ulica Sykstuska 1. 17. — Magazyny spółki ul. Sykstuska 1. 8. 12-0

Towarzystwo spożywcze

we Lwowie plac Dominikański 1. 1.

donosi członkom swoim, że dostaje co dzień świeże deserowe masło z najznakomitszych dworów.

Również ma zawsze **dobre masło kuchenne, sér słodki** w plaskankach i **sér dzierzkowy** po najtańszych cenach.

Wina francuzkie, węgierskie i austriackie po miernych cenach.

Woda kwaśna „Suliguli“

Piwa butelka po 8 ct. 9-0

A. Bratkowski i Syn

SKŁAD i PRACOWNIA wyrobów blacharskich

przyjmuje

krycie dachów, ustawianie wychodków oraz z cynku balkonów i t. p.

C. k. uprzywilejowane

POCHODNIE NAFTOWE

nowy praktyczny wynalazek z wielorakiem zastosowaniem.

Ceny pochodni naftowych:

a) pochodnia z jednostajnej blachy stalowej „Bessemera“ 4 złr.; b) kij toczony złożony z trzech części 1 zł.; c) knot zapasowy do pochodni 50 ct.

Uwaga. Pochodnie te służąc raz na zawsze są nierównie tańsze od dotąd używanych.

Zamówienia z prowincyi przyjmują i bez straty czasu załatwiam.

„CONCORDIA“

Pierwsze przedsiębiorstwo

pogrzebowe

zorganizowane podług wszelkich wymagań, jakich powaga tego rodzaju obrzędów wymaga — poleca swą usługę.

Ma zawsze na składzie wszelkie przybory i zajmuje się zupełnem urządzeniem pogrzebów.

Ceny najprzystępniejsze — podzielone na klasy.

Doskonale **trumien metalowych** znana jest powszechnie, gdyż takowe sprowadzone są z najpierwszych renomowanych fabryk.

Jak „Concordia“ spełnia zlecenia, przekonywają o tem liczne pismienne podziękowania które w każdej chwili można przejrzeć.

Lwów plac Katedralny 1. 3. 13-0

J. NEUHÖFER

c. k. nadworny

optyk i mechanik

we Lwowie,

ulica Karola Ludwiga 1. 9.,

róg ulicy Sykstuskiej,

poleca Szanownej P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony i największy skład towarów, jako to:

Okulary, cwikiery rozmaitego fasonu z różnorodnemi szklami od 1 zł. począwszy i wyżej.

Lornetki ręczne w oprawie rogowej, szyldekretowej, srebrnej, złotej, z perłowej maciey i słońskiej kości.

Lornety teatralne od 3 zł. i wyżej.

Binokle wojskowe od 16 zł. i wyżej.

Dalekowiedze od 2 zł. i wyżej.

Teleskopy, perspektywy myśliwskie.

Mikroskopy, lupy, szkła do czytania, kompasy, busole.

Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 złr. wyżej.

Termometry rozmaite od 30 ct. i wyżej.

Alkoholometry po zł. 2.50, 3.60 i 5.

Sacharometry po zł. 2.50 i 3.30.

Areometry i manometry do kotłów parowych.

Taśmy miernicze, wagi wodne, piony, rajscajgi, całówki (Zollstöcke), łańcuchy miernicze.

Aparaty rotacyjne, maszyny do elektryzowania, pudła stereoskopowe i obrazy, metronomy.

Instrumenta mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizyczne w największym wyborze.

Naprawy we wspomnianych artykułach przyjmuje się i oblicza jak najtaniej.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się za zaliczką odwrotną pocztą. Każdy osobieście, kupiony albo sprowadzony przedmiot odmienić można, jeżeli nieodpowiedni, w ciągu dni 14.

17-0

J. Neuhöfer.

Osobom wyższego stanowiska

przewielebnemu duchowieństwu i w ogóle inteligencji, poleca się

człowiek wszechstronnie wykształcony

zajmujący cłubne stanowisko, do przeprowadzania czynności uczeiowych i honorowych, przy których by sami występować nie chcieli, a gdzieby im pomoc osoby na zupełne zaufanie zasługującej potrzebna była.

Bliższą wiadomość udzieli na listy frankowane Redakcyja „Sztandaru polsk.“